**17 giugno 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera il rimborso delle spese sostenute dagli ambasciatori, le riparazioni necessarie ai ponti e alle vie della città, la vendita all'incanto dell'erba del *gerbum Sachorum*, elegge massaro Domenico de Gorzano e dispone il pagamento di quanto dovuto a Filippo Borgesio e ad Antonio di Cavaglià.

Die dominica<sup>b</sup> XVIIa mensis iuni.

96r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comunis sono campane voce preconia ut moris est congregato, supradicti dominus vicarius et iudex petunt et requirunt super prepossitis infrascriptis eis consilium exhiberii.

Et primo super recuperando florenos XXti vel circa pro solvendo sumptus factos per ambaxiatores qui nuper fuerunt Pynayrolium pro literis impetrandis super iuramento clavarii, pontagio pontis Padii et gabellis vini forensis, panni taurinensis et grani extra civitatem portandii.

Item super vendendo erbam gerbii Sachorum.

Item super providendo de uno massario communis per spacium unius anni.  
Item super requissitione quam faciunt Henricus de Gorçano, Conraotus de Montealto, Anthonius Iappa et quam plures alii qui sunt vexatii ratione obligationum per ipsorum factarum erga Philippum Borgexium et heredes Petri de Cavaglata, qui requirunt indempnes conservarii per comune et credenciam Taurini ut eis est promissum.//

- 96v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit ordinatum quod IIII or clavarii super prima preposta habeant plenum posse inveniendi modum et viam per quam dicti denarii inveniantur et satisfiant atque alias necessarios ad altandum pontes Coleasche et Sancti Bernardii atque via poncium Durie, ita quod gentes possint libere ire cum eorum curris et bestis quibuscumque et quicquid in predictis et circha per ipsos una cum curia ordinatum fuerit valeat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super secunda preposta facto etiam partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod per massarium communis una cum quatuor clavariis vendatur erba gerbii communis Sachorum hodie per totam diem plus offerenti ad inquantum<sup>c</sup> usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et quicquid per ipsos factum fuerit de predicta venditione valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super tertia preposta de facto massarii communis facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit ordinatum quod ex nunc et usque ad unum annum et pro uno anno proxime venturo continuo et completo tantum Domenicus de Gorçano de Taurino sit massarius ipsius communis Taurini et teneatur iurare ad sancta Dei evangelia bona et iura<sup>d</sup> communis// Taurini nec non officium massarie dicti communis bene, diligenter et fideliter exercere atque bonum computum et legalem de omnibus per ipsum recipiendis et ministrandis bonam redere rationem ipsi comuni aut pro ipso comune deputatis et deputandis atque inventarium facere de omnibus que in manibus suis fuerint possita et hoc ad salario consuetum nuper alterii clavario traddito, videlicet libras XL viennensium et quod non solvat nec expendat aliquid nisi de licentia habentium potestatem ad hec.  
Qui quidem Dominicus massarius iuravit in plena credentia predicta omnia attendere et observare.  
Super ultima preposta de facto debitorum Philippi Borgexii et Anthonieti de Cavaglata facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit et extitit ordinatum quod gratie facte per Philippum Borgexium et Anthonietum de Cavaglata, videlicet quod floreni quatuorcenti quos habere debebat idem Philippus ut in suis instrumentis continebatur reducantur ad florenos trecentos de capitali tantum et quod sibi solvatur et solvi debeat dicta summa per terminos infrascriptos<sup>e</sup> in presenti libro sub die XXIIIa mensis aprilis proxime preteriti, et eodem modo Anthonio de

Cavaglata fiat solutio de debito suo quod erat florenorum IIIIc et XXV de capitalii de quibus remittit florenos centum et eidem fiat solutio de florenis CCCXXV per terminos descriptos in presenti libro sub die predicta XXIIIa aprilis proxime preteriti, de quibus solutionibus Philippus Borgexius habere debet florenos centum trigintaquinque et Anthonius de Cavaglata florenos quinquaginta<sup>a</sup> in proximo festo sancti Martini.// Et pro ipsis solvendis de dictis primis solutionibus et termino dicti festi sancti Martini sit obligatum ex nunc dacitum vini forensis noviter impossitum ad rationem solidorum X pro sestario ab illis qui non sunt tabernarii et solidorum XIII pro quolibet sestario a tabernariis, quod dacitum deponatur penes unum<sup>b</sup> tabullarium et merchatorem per modum quod non expendatur nec diminuatur in illa quantitate quam habere debent in dicto primo termino donec eisdem Philippo et Anthonieto fuerit de dicta prima solutione integre satisfactum.

97v.

<sup>a</sup> la pagina 95v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> corretto nel testo da X

<sup>c</sup> segue et q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ac officium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pro qua cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue tabernarium cancellato nel testo con tratto di penna.

### 23 giugno 1369

Ss

I sapientes custodie ordinano il pagamento di alcuni addetti alla festa di S. Giovanni.

Die XXIII<sup>o</sup> mensis iuni.

Eodem die supradicti sapientes custodie et supradictus dominus iudex ordinaverunt quod illi qui custodire debent veglas beati Iohannis Baptiste debeat habere et massarius communis de expensis communis solidos XVI viannensium.//

### 23 giugno 1369

I chiavari danno disposizioni in merito al rimborso delle spese sostenute dagli ambasciatori.

Die sabati XXIII<sup>o</sup> mensis iuni.

98r.

Congregati supradicti quatuor clavari in presencia domini iudicis ordinaverunt quod dicti viginti floreni<sup>a</sup> de quibus supra in refformacione die XVII mensis presentis facta solvantur et capiantur super omnibus gabellis quas coligit Anthonius Iappa<sup>b</sup> dictus Gobes si pecunia ibi est, et si non esset

*Liber consiliorum*, 1368-1369

tanta quod deficit capiatur mutuo expensis communis ad rationem solidorum duos<sup>c</sup> pro floreno.

<sup>a</sup> corretto nel testo da florenos

<sup>b</sup> An cancellato nel testo; Iappa corretto su Zappa

<sup>c</sup> così nel testo.

**4 luglio 1369**

Ss

I sapientes custodie eleggono gli addetti alla custodia notturna e fissano i prezzi delle carni.

Die mercuri IIIa mensis iulli<sup>a</sup>.

Congregati suprascripti<sup>b</sup> sapientes custodie<sup>c</sup> in presencia dicti domini iudicis elligerunt superstantes custodie nocturne per spacium unius menssis ad salarium unius floreni pro quolibet.

iuravit Iacobinum Baynerium<sup>d</sup> |  
iuravit Maynardus Polaster. |

Item super facto becharie ordinaverunt ut infra.

Primo quelibet libra carnium motonorum vendatur denariis octo.

Item libra carnis porzine denariis septem.

Item libra carnis bovine denariis quinque.

Item voluerunt dictam extanciam durare spacio XV dierum.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da iunii

<sup>b</sup> segue sapapien cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> corretto nel testo da Baynerius.

**11 luglio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a pagare il dovuto a Pietro Gervasio, tesoriere del conte, provvede alla ricerca di grano e cereali, ne vieta l'esportazione e accoglie come vicevicario Costanzo di Val San Martino.

99r.<sup>a</sup> Die mercuri XIa menssis iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio comis<sup>b</sup> more solito congregato voce prechonia ut supra, suprascripti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro domino comite Sabaudie lectis in presenti consilio tenoris infrascripti.

Amedeus comes Sabaudie dilectis vicario et iudici nostris Taurini nec non consilio, sapientibus et universitati civitatis nostre Taurini salutem; tenore presencium vobis mandamus quatenus illos duo millia ducentos florenos nobis per vos graciosse concessos et solvendos per terminos infrascriptos, videlicet terciam partem ad proximum festum sancti Michelis et alia terciam partem in proximo festo nativitatis Domini et reliquam terciam partem in proximo festo Resurexionis<sup>c</sup> respondeatis et persolvatis indilate dlecto Petro Gerbaxi<sup>d</sup> thesaurario nostro fideli quos sibi ibidem certis causis assignavimus et concessimus. Datum Taurini die X iulli anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup>LX nono.<sup>e//</sup>

Item super providendo et ordinando quod in civitate Taurini reperiatur et sit granum abundenter ad vendendum et utendum pro civibus et habitatoribus<sup>f</sup> civitatis Taurini.

Item super defferendo iuramentum nobili<sup>g</sup> Constancio de Vale Sancti Martini vice vicario nuper ordinato.

99v.

Nos Amedeus comes Sabaudie noctum facimus universsis quod cum<sup>b</sup> dillecti fideles nostri cives et habitatores civitatis nostre Taurini nobis pro anno presenti duo milia ducentos florenos aurii boni ponderis inclussis mille septies centum quaterviginti florenis auri boni ponderis ad rationem XXXII solidorum pro quolibet floreno quo<sup>i</sup> dictum comune et universitas Taurini illustri bone memorie domino Iacobo de Sabaudia Achaye principis fratri nostro carissimo concederant graciosse nobis per dictum comune Taurini solvendos in terminis infrascriptis, videlicet florenos VIIc XXXIII et terciam partem alterius floreni ad festum beati Michaelis proxime venturum et florenos VIIc XXXIII et terciam partem alterius// floreni in proximo festo nativitatis Domini et reliquos VIIc XXXIII et terciam partem alterius floreni in proximo festo Ressurectionis dominice, hinc est quod nos comes antedictus recognoscimus et confitemur dictam quamtitatem duorum miliorum ducentorum florenorum auri nobis ut supra per terminos solvendorum ex nunc habuisse et recepisse a comuni et universitate civitatis nostre predicte per manus dillecti Petri Gerbaysii thesaurarii nostri dillecti cui dictam florenorum quamtitatem assignavimus certis causis, liberantes et absolventes ac quietantes nos et comes antedictus tam nostro quam tutorio nomine illustris Amedei de Sabaudia Achaye principis fidelis et nepotis nostri carissimi dictos homines cives ac comune et universitatatem dicte nostre civitatis Taurini tam a solutionem<sup>l</sup> per ipsos nobis debitam de quamitate supradicta et terminis supradictis quam a promissione solutionis unius anni subscidi per ipsum comune et universitatatem dicte civitatis Taurini promissi per spaciun sex annorum dicto illustrii fratri nostro carissimo Achaye principi. Datum Taurini die X iullii anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXIX<sup>o</sup>.<sup>m//</sup>

100r.

In reformacione cuius consilii super prima preposta facto partito per supradictum dominum iudicem more solito palcuit<sup>n</sup> et stitit ordinatum quod cum auctoritate dominorum vicarii et iudicis constituatur per credenciam

100v.

Dominicus de Gorzano de Taurino procurator et sindicus specialis totius credencie qui se vice et nomine tocius credencie ac universitatis et singularum personarum ipsius credencie nec non tocius communis civitatis ad se obligandum erga Petrum Gerbaxi ad solvendum eidem illos duo millia ducentos florenos domino nostro comiti graciisse concessos per terminos in literis ipsius domini nostri comitis especificatos et prout tenebatur commune eidem domino nostro comiti predicto unde massarius communis habet literas quitacionis penes se facte dicto comuni per ipsum dominum comitem et ideo eidem Petro Gerbaxii seu Rizardino de Broxullo notario fuit responsium de dictis florenis pre<sup>a</sup> supradictum Dominicum nomine communis antedicti et idem requisitum est instrumentum per dictum Ricardinum.//

101r. Super secunda preposta de facto grani et cetera facto partito ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit ordinatum quod granum cuiuscumque generis sit saratum et firmatum quod extra fines Taurini nullatenus extraheatetur vel exportetur et si aliquo modo contingeret aliquam personam exportare quod teneatur et debeat solvere colectoribus dacitorum<sup>b</sup> communis Taurini ante quam deportet pro quolibet sestario grani cuiuscumque generis existentis solidos decem viannensium, franchixiis mesoneriis concesis sive libertatibus in eorum esse rimantibus. Item quod elligantur per clavarios communis duo sufficietes unaa cum aliquo de famillia domini vicarii qui vadant et ire teneantur apud Gruglascum, Drosium, Burgumratum, ayrale Iohanini Cravini in Lucento et alia loca finium dicte civitatis ubi reperuetur<sup>c</sup> blada sive granum aliquod et quod omne id quod invenerint teneatur scripere et scriptum sequestrare ac omnibus habentibus ipsum granum et cuilibet ipsorum sub magis<sup>d</sup> penis precipiant ne extra fines Taurini aliquid de ipso blado sive grano deportant seu deportari faciant aut permitant quovis modo. Item quod elligantur duodecim sapientes per clavarios qui habeant plenum posse<sup>e</sup> avidendi super facto grani, ita quod gentes necessarii possit de ipso habere pro eorum denariis<sup>f</sup> copiosse non facientes contra capitula et quiquid per ipsos ordinatum fuerit seu per<sup>g</sup> maiorem// partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam<sup>h</sup> credenciam factum foret.

101v. Super tercia preposta de recipendo nobilem Constancium de Valle Sancti Martini in vicevicarium nobilis millitis domini Aymonis Bonivardi vicarii civitatis presentis Taurini et per ipsum dominum dominum<sup>i</sup> vicarium personaliter presentatum in plena credencia ipsius civitatis placuit omnibus de credencia quod ipse Constancius reciperetur in vicevicarium ut supra, iurando tamen ad sancta Dei evangelia suum officium fideliter exercere et capitula eiusdem civitatis bona fide atendere et observare.  
Qui quidem Constancius vicevicarius antedictus iuravit super libro capitulorum dicte civitatis ad sancta Dei evangelia manu propria capitula dicte civitatis atendere et observare ac officium suum fideliter exercere.//

<sup>a</sup> la pagina 98v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> così nel testo per communis

<sup>c</sup> segue respondendum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue tesara cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> seguono note di cancelleria  
<sup>f</sup> corretto nel testo da habitaribus  
<sup>g</sup> segue const cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue di cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> così nel testo.  
<sup>l</sup> così nel testo  
<sup>m</sup> seguono note di cancelleria  
<sup>n</sup> così nel testo per placuit  
<sup>o</sup> così nel testo per per  
<sup>p</sup> segue tar cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>q</sup> così nel testo  
<sup>r</sup> così nel testo.  
<sup>s</sup> segue advideandi cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>t</sup> gentes...denariis: così nel testo  
<sup>u</sup> inserito in interlinea  
<sup>v</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>z</sup> così nel testo.

**16 luglio 1369**

Sono eletti dodici *sapientes* incaricati di occuparsi della scarsità di grano.

Die XVI menssis iulli.

Eodem die suprascripti clavari ex potestate eis attributa elligerunt duodecim sapientes infrascripti<sup>a</sup> super facto grani.

Et primo:

Brunetus de Ruvore  
 Iacobus Borgesius  
 Anthonietus Becutus  
 Obertus de Gorzano  
 Philiponus Clericus  
 Nicolinus Malcavalerius  
 Anthonius Iappa  
 Ludovicus de Cavaglata  
 Matheus de Pavarolio  
 Bertulinus Alpinus  
 Nicolayus Aynardus  
 Martinus Raviolla

102r.

sapientes electi super facto grani.//

<sup>a</sup> così nel testo.

**17 luglio 1369**

Ss

I dodici *sapientes* a ciò deputati assumono provvedimenti in merito al commercio del grano.

102v. Die martis XVII menssis iuni<sup>a</sup>.

Congregati suprascripti sapientes duodecim super palacio communis de mandato supradicti domini iudicis statuerunt et ordinaverunt super contentis in suprascripta secunda preposta et reformatioe pro inde facta de volutate<sup>b</sup>, autoritate et consensu supradicti dicti domini iudicis ac nobilis<sup>d</sup> Constancii de Valle Sancti Martini vicevicarii ibidem presencium ut infra.

Et primo quod quelibet persona cuiuscumque gradus seu generis existat non audiat portare aut portari facere extra fines<sup>c</sup> territorium civitatis Taurini aliquod granum cuiuscumque<sup>f</sup> generis granum existat et hoc sub pena amissionis et perdicionis grani, currus, navis seu bestiarum super quibus dictum granum portaretur et ultra sub pena solidorum decem viannensium pro quolibet sestario, quarum penarum tercia pecia perveniat et pervenire debeat domino principi, reliqua tercia pars dominis vicario et iudici comuniter et reliqua tercia pars accusatori et quilibet bone fame possit accusare et accusatori cum sacramento credatur et in hoc non intelligantur messoneri de grano quod lucrati fuerunt in civitate seu finibus Taurini in presentibus messibus, qui messonari exportari possit dictum granum facientes fidem de grano quod fuerit<sup>g</sup> lucrati per eorum sacramentum et per sacramentum domini cum quo lucrati fuerint, habentes unum scriptum manu notarii aciendo denarium unum pro quolibet sestario.//

103r. Item quod nulla persona cuiuscumque condicione existat audeat vel presumat emere granum nixi pro ussu suo sub solidis V pro qualibet sestario nixi fieret cum licencia dominorum vicarii et iudicis vel alterius ipsorum et duorum ex clavaris communis Taurini.

Item quod quelibet persona que portabit intra<sup>b</sup> civitatem Taurini granum ad vendendum<sup>i</sup> natum extra fines et territorium civitatis Taurini<sup>l</sup> habeat et habere debeat de avere communis Taurini denarios tres viannensium pro qualibet sestario, silicet furmentum, seliginem.

Item quod quelibet persona possit libere portare granum ad vendendum pro libito sue voluntatis.//

<sup>a</sup> si tratta, in realtà, del mese di luglio, come appare confermato dal giorno della settimana

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue constanc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> possit...fuerit: così nel testo

<sup>h</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ab cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> nel testo Taurini, in parte coperto da una macchia, è ripetuto due volte.

**30 luglio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes* incaricati della riparazione della bealera che porta l'acqua in città, provvede all'approvvigionamento di grano e fissa il salario dei fornai ed elegge i *sapientes custodie*.

Die lune penultimo menssis iulli.

103v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia<sup>a</sup> super palacio communis more solito congreto<sup>b</sup>, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super facto realtendi bealeriam per quam labitur aqua versus civitatem Taurini et foxatum lomgum, ita quod aqua veniat abundenter et quod unusquisque habeat suum ius prout allias extit ordinatum et eidem credencie videbitur expedire.

Item super providendo quod granum reperiatur ad vendendum abundenter in civitate Taurini diebus ordinaris.

Item super elligendo octo sapientes custodie qui habeant postestatem expendi de avero<sup>c</sup> communis ut est consuetum.

Item<sup>d</sup> super salario fonariorum<sup>e</sup> quid placet ordinare.<sup>f//</sup>

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit et extit ordinatum quod per clavarios communis elligantur octo sapientes, videlicet IIII or habentes partes in aqua, corum<sup>g</sup> IIII or duo sint de habentibus partem in aqua superiori, alii duo de inferiori, alii quatuor de non habentibus partem in aqua, qui octo ut supra una cum duobus massariis poncium advideant habentes cuniculos et eorum iura et prout eis videbitur expensis illorum cuius sunt cuniculi realtentur prout debent esse secundum eorum iura et prout eis videbitur rationabiliter expedire ac etiam elligant unum camparolium qui habeat posse largandi et tribuendi aquam suam cuilibet habenti debere secundum iura sua nec non habeat posse accussandii delinquentes et ei suo iuramento credatur et quicquid per supradictos sapientes et massarios<sup>b</sup> capitulatum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

104r.

Super facto grani facto partito ut supra placuit et extit ordinatum quod sapientes alias ordinati super facto grani inveniendi habeant plenum posse una cum curia inveniendi modum et viam quod reperiatur granum ad vendendum omnibus ipso egentibus.<sup>i//</sup>

Super tercia preposta facto partito ut supra fuerunt in concordia quod per clavarios elligentur octo sapientes qui habeant plenum posse et bayluam<sup>l</sup> super facto custodie ordinendi illud quod fuerit necesse et expendendi de avere communis sine credencia libras decem et duret eorum officium usque ad Nativitatem.

104v.

Nomina sapientum custodie<sup>m</sup> sunt hec:

iuravit Bertholomeus Borgesius      iuravit Franciscus Gastaldus

*Liber consiliorum*, 1368-1369

iuravit Boniffacius Becutus  
iuravit Obertus de Gorzano  
iuravit Bertholinus Alpinus

iuravit Phillipponus Clericus  
iuravit Ursinus de Cavaglata  
iuravit Rizardinus de Broxulo.

Super ultima preposta de facto fornariorum facto partito ut supra fuerunt in concordia et ordinaverunt quod non obstente cappitullo antiquo quod ipsi fornarii possint capere pro quotura unius sestarii et cuiuslibet sestarii panis portendi et reportandi ad domum cuiuslibet bene quotum et numeratum denarios septem viannensium et quatuor panes super totum et non ultra et ab inde infra pro rata et non ultra et hoc sub pena solidorum duorum bone monete pro quolibet sestario et pro qualibet vice qua contrafactum foret et de predictis fiat crida per civitatem Taurini et duret hoc ordinamentum vusque<sup>n</sup> ad unum annum.//

<sup>a</sup> segue more solito cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> expendi de avero: così nel testo

<sup>d</sup> segue salario cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue nel testo I

<sup>g</sup> così nel testo per quorum

<sup>h</sup> et massarios inserito in interlinea

<sup>i</sup> segue Et quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> inserito in interlinea

<sup>n</sup> così nel testo.

**1 agosto 1369**

Nomi dei chiavari, dei notai, degli *stimatori* e dei *sapientes* eletti in merito alla bealera di Colleasca.

- 105r. Die primo mensis augusti.  
Eodem die supradicti domini vicarius et iudex elligerunt clavarios infrascriptos.  
Nomina vero clavariorum sunt hec:  
iuravit Comes Becutus  
iuravit Nicolaus Aynardus  
iuravit Nicolinus Malcavalerius  
iuravit Anthonius Iappa dictus Gobes.  
Nomina notariorum sunt hec:  
primo Nicolayus de Montanario clavarius | electi<sup>a</sup> per vicarium  
Albertinus Borgesius | electi<sup>a</sup> per vicarium  
Franceschellus de Broxullo | electi per clavarios  
Iohannes Beamundus | electi per clavarios.

Nomina stimatorum:

Dominicus Becutus		//
iuravit Iacobus Malcavalerius		
iuravit Matheus Mozius		
iuravit Guillelmus Mazochus.		

Nomina sapientum electorum super facto bealerie Coleasche:

Bertolomeus Borgesius	Philliponus Clericus
Nicholayus Aynardus	Comes Becutus
Ludovicus de Cavaglata	Anthonius Gastaldus
Matheus de Pavayrolio	Brunetus de Ruore.

105v.

<sup>a</sup> per d cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 agosto 1369**

Ss

I sapientes a ciò deputati assumono provvedimenti in merito alla scarsità di grano.

Die V augusti.

Sapientes electi super facto grani iuxta potestatem eis atributam<sup>a</sup> de voluntate et auctoritate domini iudicis supradicti ordinaverunt quod totum granum quod est in civitate Taurini perquiratur et in scriptis ponatur et ad ipsum granum perquirendum elligerunt personas infrascriptas sub salario solidorum XVI viannensium pro quolibet.

Anthonietum Becutum  
Bertolinus Alpinus  
Luquinus Barachus  
Ursinus de Cavaglata.

Item cum suprascriptis vadat dominus vicevicarius qui habeat de here communis florenum unum.//

<sup>a</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 agosto 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'assunzione di un maestro di grammatica e dispone la riscossione anticipata degli affitti per l'acqua della bealeria di Colleasca.

Die martis VII° menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

106r.

Et primo super providendo quod in civitate Taurini habeatur unus bonus magister qui doceat gramaticam pueros et eos bonis moribus instruat. Item super inveniendo pecuniam pro reparando bealeriam Coleasche per quam aqua labitur in civitate.

Item super requissitione pro parte domini Philipi de Brenecio facta de sibi confirmando suum coniculum aque quem habet in bialeria Colleasche singulis diebus martis hora tertiarum usque ad horarum<sup>a</sup> vesperorum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod elligantur IIII viri qui habeant plenum posse inveniendi unum bonum magistrum in grammaticalibus et pacissendi cum eo de salario usque ad quantitatem florenorum XXV et non ultra.

106v. Super secunda preposta placuit ut supra quod omnes debentes ficta ponti Padi pro aqua bealerie Coleasche teneantur solvere ipsa ficta que dare deberent ad festum sancti Martini proxime venturi ipsa solvant usque ad medium augusti et // qui recussaverit solvere dicta ficta ut supra non audeat vel pressumat acipere aquam dicte beallerie Coleasche post ipsum terminum pro pratis<sup>b</sup> suis aquandis<sup>c</sup> sub pena solidorum XXti pro quolibet et qualibet vice donec ipsa ficta soluerit.

Super ultima preposta de requissitione quam facit dominus Philipus de Brenecio de facto aque dicte bealerie Coleasche pro suo prato aquando placuit dictis credendaris quod octo sapientes custodie habeant bayliam una cum dominis vicario et iudice vel alteri ipsorum avidendi iura pontis Padi et dicti domini Philipi et in hiis faciant quidquid eis videbitur pro meliori, salvo iure cuiuslibet habentis iura in dicta aqua.

Item ordinaverunt predicti credendari omnes concorditer quod de pecunia daci*t* vini que est penes Anthonium Iappam tradantur floreni vigintiquinque Anthonio de Cavaglata et alios vigintiquinque Philipo Borgesio de illis videlicet quos ordinatum erat per credenciam eis dare debere ad terminum sancti Martini proxime venturi et quod ipsi Anthonius et Philipus teneantur facere confessionem comuni de dictis quantitatibus per publica instrumenta et quod dictus Philipus de ipsis vigintiquinque florenis solvat fictum quod dare debet ponti Padi pro aqua bealerie Colleasche.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue a cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue et cu cancellato nel testo con tratto di penna.

**7 agosto 1369**

Nomi degli addetti alla custodia notturna e dei *sapientes* deputati al reperimento di un maestro.

Ss

Die eodem.  
Eodem die.  
Sapientes custodie elligerunt infrascriptos superstantes custodie nocturne:  
Iacobum Aynardum  
Guigonem Poncium.  
Infrascripti sunt sapientes electi super inveniendo et salariendo unum bonum  
magistrum excolarum iuxta formam credencie:  
Comes Becutus  
Iacobus Borgesius  
Phillipponus Clericus  
Nicholinus Malcavalerius.//

107r.

**19 agosto 1369** (Pinerolo, 3 agosto 1369, copia)  
Amedeo di Savoia ordina la liberalizzazione del commercio di grano e viveri.

Die XIX augusti.  
*Amedeus comes Sabaudie tutor illustris carissimi nepotis nostri Amedei de Sabaudia principis Achaye.. dillectis vicaris, castellanis nostris nec non sapientibus et consiliariis civitatum et locorum Taurini, Saviliani, Foxani, Montiscalieri, Cargnani, Vigoni, Villefranche, Caburi et aliorum locorum Pedemontis potestatibusque nobilibus et dominis Feruzaschi, Combaviane, Plozaschi, Vicinovi, Publiciarum, Noni, Ayrasche, Excalengarum, Castagnolarum, Cercenaschi, Cabalari Leonis et cetera<sup>a</sup> et aliorum locorum dictarum comunitatum et nobilium predictorum et cuiuslibet eorum ad quos presentes pervenerint salutem; intelleximus quorundam relactu quod vos omnes et singuli divisim in locis vestris supradictis granum, legumina et alia victualia sarastis et sarari fecistis ita quod predictum granum et victualia de loco ad locum terre nostre et dicti nepotis nostri vehi seu transduci non potest ex quo fames populo vellud conspicimus generatur, unde non indigne vehementer cogniri admirari cum talia saramenta facere attentatis que populo famem inducunt, ex quorum aliqui honesti propter dolor medicare<sup>b</sup> coguntur, quare volentes circa premissa sicut nostra interest pro comuni voluntate patrie et populi universi salubriter providere vobis officialibus, consiliariis et sapientibus comunitatum et locorum predictorum et cuiuslibet eorum sub pena centum marchorum argenti nostre camere aplicanda si mandatum nostrum huiusmodi contempseritis adinplere, nec non potestatibus et nobilibus dominis locorum predictorum et cuiilibet vestrum sub pena feudorum que a nobis et dicto nostro nepote tenetis, quam vos// incurrere volumus ipso facto nisi feceritis que madamus<sup>c</sup> et quam penam nos ad cautellam fecimus registrari, expresse precipimus et mandamus quatenus saramentum grani, leguminorum cuiuscumque generis existant et aliorum victualium si quod ut premititur vos fecistis statim receptis presentibus revocetis, cassetis, irritetis et totaliter*

107v.

108r.

*anulletis, ita quod ab inde in antea sit nullius efficacie vel momenti et ordinetis quod cuicunque persone de dictis locis et alteri cuilibet habenti granum, legumina et victualia supradicta de ipsis locis predictis et quolibet ipsorum extrahere et extrahi facere et ipsum ducere et portare, duci et portari facere ad vendendum de loco ad locum terrarum nostrarum et dicti nostri nepotis dum taxat licite et impune et absque exactione alicuius nove inpositionis daciti, pedagii vel gabelle, seramento predicto in aliquo non obstante dum modo extra dominium et territorium nostrum et dicti nepotis nostri aliqualiter non portetur, sientes quod si predicta non adinpleveritis ut iubemus contra deliquentes et eorum quamlibet ad exacionem predictarum penarum procedi mandabimus iusticia mediante, registratis presentibus ad cautellam et de earum presentacione ipsarum latori cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Pinayrolii die tercio mensis augusti M°CCCLXIX.*

*Per dominum presentibus dominis* | *cancellario Sabaudie  
capitaneo Pedemontis  
Gaspardo de Montemari  
Iohanne Legereti et pluribus aliis.*

*Reddite literas portitori.//*

<sup>a</sup> et cetera inserito in interlinea

<sup>b</sup> ex quorum...medicare: così nel testo.

<sup>c</sup> così nel testo.

**19 agosto 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di alcuni ambasciatori presso la contessa di Savoia, provvede in merito al commercio del grano, vieta l'esportazione di olio e di sego; i sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e i salari dei pastori.

108v. Die XIX augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis sono canpane et voce preconia congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super literis suprascriptis in presenti consilio lectis.

Item super providendo quod reperiatur de oleo abundanter ad vendendum et de candelis sepi.

Item super solucionibus fiendis vacheriis, porcheriis et aliis personis custodientibus bestias<sup>a</sup> civium Taurini.

Item super inveniendo pecuniam pro solvendo custodibus et aliis qui laborant in negociis comunis.//

109r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad levandum et sedendum placuit dictis credendaris ac ordinaverunt super prima preposita quod per clavarios communis elligantur duo vel IIII or

ambaxiatores qui vadant a dominam comitissam pro facto dictarum literarum et aliarum tangencium comuni predicto.

Item ordinaverunt super dicta preposita quod quelibet persona que portaverit granum extra fines Taurini usque ad festum sancti Iohannis Baptiste<sup>b</sup> proxime venturum quod precium dicti grani quod exportabitur ponatur super registro cuiuslibet deportantis dictum granum vel vendentis et solvere taleam dicto registro durante.

Super secunda preposita facto partito per supradictum dominum iudicem ad fabas albas et nigras placuit dictis credendariis et ordinaverunt quod nulla persona audeat portare extra Taurinum aliquod oleum nucum nec nuces ac eciam non audeant portare extra Taurinum aliquod sepum nisi aportaret totidem de candelis et hoc sub pena solidorum XXti pro quolibet contrafaciente et amixionis olei, sepi et nucum, salvo quod pro duabus libris non incuratur pena.

Super tercia preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant bayliam providendi et ordinandi super facto salariorum dictorum pastorum et quidquid ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

Super ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant bayliam advidendi et providendi quid eis videbitur faciendum et postia reddicatur<sup>c</sup> in credenciam.//

Nomina anbaxiatorum electorum per clavarios communis Taurini sunt hec: 109v.

Comes Becutus  
Matheus de Pavayrolio.

Eodem die supradicti sapientes custodie unaa cum domino iudice congregati super domo communis super facto becharie et carnibus vendendis ordinaverunt quod carnes vendantur ad minutum ut infra sub pena solidorum quinque pro qualibet vice et hoc usque ad festum sancti Michelis proxime venturum. Et primo quelibet<sup>d</sup> carnium motonorum libra denariis septem, et hoc si quarterium motoni fuerit librarum XII supra et a libris XII infra denariis VI. Item quelibet libra carnis porchine denariis VI.

Item quelibet libra carnis bovine denariis IIIIor.

Eo salvo quod si ociderint aliquam bestiam bovinam que esset de grossa seu de lacte que videretur maiori precio quod tunc dominus vicevicarius unaa cum Iohanne de Rivalba mercatore et Nicoloxio Speciario habeant potestatem dictas tales carnes bovinas stimare.//

Eodem die.

110r.

Supradicti sapientes custodie unaa cum supradicto domino iudice ut supra congregati super facto tercie preposite de facto pastorum et cetera ordinaverunt quod pastores et custodes bestiarum hominum Taurini habeant et percipient solutiones infrascriptas pro anno presenti.

Et primo quod vacharius habere debeat pro qualibet bestia grossa bovina pro suo salario solidos VI viannensium.

Item pro qualibet bestia bovina parva solidos tres viannensium.  
Item quilibet craverius sive custos<sup>e</sup> caprarum habere debeat pro suo salario pro qualibet capra solidos quatuor.  
Item quod quilibet porcherius habere debeat | solidos tres.//  
pro suo salario pro qualibet porco

<sup>a</sup> segue finium Taurini cancellato nel testo  
<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo  
<sup>c</sup> postia reddicatur: così nel testo  
<sup>d</sup> segue lì cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue cravarum cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 agosto 1369**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al recupero dei crediti e al pagamento degli ambasciatori inviati a Pinerolo.

110v. Die martis XXI menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super excuciendo debitores communis ex quavis causa.

Item super provisione<sup>a</sup> per sapientes custodie facta de recuperando pecuniam pro sumptibus necessaris communis fiendis quid placet consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit ordinatum super prima preposta quod IIII or ex rationatoribus avideant et recipiant ea que raspi receperunt et signent ac faciant summam que assendet contra malos debitores et quod preconizetur quod quilibet solvere debens teneatur soluisse infra diem dominicam per totam diem et ab inde ultra solvere teneantur nomine pene militi facienti securitionem<sup>b</sup> pro qualibet libra que excucietur solidos sex viannensium, ex quibus milex et eius socii habeant tres solidos et dominus iudex, massarius et deganus alios solidos tres, ita tamen quod si est aliqua persona misserabilis quod IIII or clavari cum curia possint facere gratiam prout eis videbitur faciendum.

Et quod massarius possit vendere de bonis non solvencium dando denariatas III pro duobus denariis et venditio quam ipse massarius faciat valeat et teneat auctoritate presentis credencie ac per si<sup>c</sup> totam credenciam factum foret et ad emendum talia bona consortes possint compelli remedis opportunis.//

111r. Super secunda preposta facto partito ut supra de facto habendi pecuniam anbassiatoribus ire debentibus apud Pinayrolium estitit ordinatum quod de gabella becariorum acipientur tres floreni qui dentur dictis anbassiatoribus ad hoc ut vadant prout stitit ordinatum.//

<sup>a</sup> segue su cancellato nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo.

**27 agosto 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso la contessa e autorizza il pascolo nei prati oltre la Stura.

Die lune XXVII<sup>o</sup> menssis augusti.

111v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberii.

Et primo super literis missis per dominam nostram dominam comitissam Sabaudie lectis in presenti consilio.

Item super concedendo quod bestie Taurini possint ire in pratis ultra Sturiam ad passendum non obstante capitulo in contrarium loquente.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito super prima preposta placuit et stit ordinatum quod per clavarios communis elegantur duos sufficietes anbassiatores qui expensis communis ire teneantur iuxta mandatum domine comitisse apud Pinayrolium die primo menssis setembris proxime venturi et habeant florenos tres, qui capiantur de illis gabellarum anthicarum eo quod aliunde massarius non habet.

Super secunda preposta de facto passendi bestias placuit ipsis credendaris quod non obstante capitulo aliquo in contrarium edito quelibet bestia de Taurino possit impune ire et passere ac redire per fines Taurini ultra Sturiam ab ecclesia Sancte Marie et per gerbum Sachorum inde supra ad eorum voluntatem, eo salvo quod si darent aliquod dampnum in aliquo mugio feni, quod dampnum dans satisfacere teneatur passo.//

**29 agosto 1369**

Ss

I sapientes a ciò deputati forniscono disposizioni in merito al commercio del grano.

Die XXIX menssis augusti.

112r.

Suprascripti sapientes grani hordinaverunt quod nulla persona audeat emere ultra sestaria III grani sub pena solidorum V pro quolibet sestario et amissionii grani.

Item quod nulla persona audeat emere granum que habeat in domo sua sestarios VIII grani vel farine et hoc non intelligentur legumina, avena vel spectam<sup>a</sup>.

Item quod quelibet persona que emerit vel vendiderit granum teneatur se scribi facere in manibus notarii ad hoc electi.

Item quod quelibet persona cui preceptum fuerit quod portare debeat granum ad vendendum sub pena solidorum V pro quolibet sestario et illud portare debeat, que pena excuciatur de presenti.

Item eligerunt notarium ad scribendum emptores et venditores grani predicti Bertolinum Alpinum sub salario solidorum duorum viannensium pro qualibet die fori.

Item ordinaverunt quod infrascripti<sup>b</sup> portent diebus infrascriptis granum infrascriptum ad vendendum:

prima die veneris Nicolayus Aynardus sestarios XX siliginis  
Iohannes Toffange sestarios XX frumenti.

Die sabati:

Boniffacius Becutus sestarios XX siliginis  
Rizardellus de Broxilo sestarios XX frumenti.//

<sup>a</sup> così nel testo per speltam

<sup>b</sup> scritto in interlinea al posto di qualibet die portent cancellato nel testo con tratto di penna.

**2 settembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di scegliere cinquanta uomini in armi da inviare a Bertolomeo Papa come richiesto dal principe.

112v. Die II<sup>o</sup> septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti<sup>a</sup> domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Primo super requissione quam faciunt domini vicarius et iudex vigore literarum illustris domini nostri Sabaudie comitis tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilecto vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.

Salutacione premissa, certis ex causis vobis mandamus quatenus statim receptis presentibus quinquaginta bonos homines armatos dilecto fideli nostro Bertolomeo Pape tradatis et expediatis facturos et completuros ea omnia que idem Bertolomeus vobis nostri parte dixerit<sup>b</sup> iniungenda quantum statum nostrum diligitis et honorem et nobis cupitis perpetuo complacere. Valete. Datum Chambariaci die XXVI augusti.//

113r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum ut moris est placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod per sapientes custodie eligantur quinquaginta boni

virii armati qui vadant iusta mandatum ac requissacionem supradictam et quod constringi possint penis et bannis ad eundum iuxta voluntatem ipsius Michelis Pape.

Eodem die.

Supradicti sapientes custodie elligerunt infrascriptos.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> corretto nel testo da supradictus

<sup>b</sup> segue iug cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**9 settembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza a Giovanni Sartore di Moncalieri, fissa il salario dei fabbri e mette all'incanto l'affitto di un bosco.

Die dominica IX mensis setenbris.

114r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis sono canpane et voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis eis consilium exiberi.

Et primo super recipiendo in habitatorem Iohanorum Sartorem dictum Speciam de Montecalerio cum libertate de non faciendo custodiam exercitu et caverchatam ac talleas non solvendo usque ad decem annos et quod totum sepum quod fiet in Taurino<sup>b</sup> ipsi Specie vendatur pro faciendo candellas et non alii<sup>c</sup>.

Item super providendo super salario ferariorum qui petunt pro massagio sestarium unum furmenti.

Item super concedendo ad fictum Ludovico de Cavaglata et Iohanino Sasse iornatas quatuor buschi<sup>d</sup> que sunt de possessionibus pontis Padii que iacent in finibus Taurini ultra Padum loco dicto ad Podium Broche<sup>e</sup> cui coheret et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est per<sup>f</sup> dictum dominum et iudicem super prima preposta de facto recipiendi in habitatorem Iohannem dictum Speciam de Montecalerio et Bertolomeum eius filium placuit quod per clavarios comunis cum voluntate supradictorum dominorum vicarii et iudicis recipientur ita et talii modo quod sint per octo annos continuos et completos totaliter immunes ab omni exercitu et caverchata et per tres annos ab omni custodia et excaravayta et quod sepe aliquod non portetur seu extraatur de Taurino nisi esset in candellis sub pena solidorum LX pro quolibet et quolibet vice, solvendo tamen per ipsos habitatores talleas<sup>g</sup> et sint in registro de libris decem et prout et secundum formam cappitulli loquentis quod debeant emere unde sint in registro de libris decem et cetera.

114v.

Super secunda preposta de facto salariorum ferrariorum placuit et stitit ordinatum quod fererii contententur de acuaturiis cuiuslibet masse et cutri de uno anno tantum pro solidis decem viannensium non obstente quod consueverint habere in grano.//

- 115r. Super tercia et ultima preposta de facto concedendi nemus et gerbum ad fictum<sup>b</sup> pontis Padii situm in finibus Taurini ad Podium Broche placuit et stitit ordinatum quod inquantetur et plus offerenti concedatur.<sup>i</sup>//

<sup>a</sup> la pagina 113v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue sit cancellato e espunto dal testo

<sup>c</sup> pro...alii scritto nel margine

<sup>d</sup> segue de cancellato nel testo

<sup>e</sup> scritto in interlinea su Gramiae cancellato e espunto dal testo

<sup>f</sup> segue supradictos dominios vicarium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ad cancellato nel testo

<sup>b</sup> ad fictum inserito in interlinea al posto di su cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> il testo, corrotto e problematico in diversi punti, è stato riprodotto fedelmente.

### 16 settembre 1369

CM

Il Maggior Consiglio delibera il rifacimento del *registrum* per reperire il denaro dovuto a Pietro Gervasio, tesoriere del conte, stabilisce le *ferie* per la vendemmia, dispone l'affitto di alcuni beni comuni e la riparazione delle vie.

- 115v. Die XVI menssis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis exhiberi.

Et primo super providendo et ordinando quod Petrus Gerbaysius tesaurarius illustris domini domini<sup>a</sup> nostri Sabaudie comitis<sup>b</sup> habeat ad festum sancti Michaellis proximum florenos septemcentum trigintatres et terciam partem alterius iuxta promixionem per credendarios et consiliarios presentis credencie sibi factam.

Item super vindimis et feris vindimiarum ordinandis quid placet consulatis.

Item super affitando goretum cum pratis quod est iuxta ripam Padi ad Saxias. Item super affitando comugnam buschi quod appellatur Ronchacium.//

- 116r. In reformacione cuius consilii facta<sup>c</sup> partito per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum quod<sup>d</sup> registrum compleatur ita quod inde possit fieri quod fuerit oportunum quo completo invenietur remedium ad ficiendum<sup>e</sup> quod in dicta preposita continetur.

Super secunda preposita de facto feriarum et vendimiarum placuit et stitit ordinatum quod vindimie generales fiant et fieri possint ad die<sup>f</sup> festi sancti Michelis<sup>g</sup> ultra et quod volentes coligere aliquas uvas habeant licenciam per curiam ut est consuetum et impune possint ipso modo coligere.

Super facto feriarum quod ferie incipientur incluxive die XXV mensis presentis septembbris et durent usque ad diem XXV mensis octubris proximi, ita quod ipsa dies XXV octubris iux teneatur et quod ipsis feris durantibus tempus non curat litigantibus et quod curia possit procedere ipsis feris non obstantibus in causis criminalibus, loderis domorum, iornalibus et aliis consuetis.

Et quod clavarii communis super viis fiendis si opus fuerit et realtandis possit et debeat<sup>b</sup> elligere massarios super qualibet via illos quos eis videbitur sufficientes.//

Et quod ipsi massari elleti possint emere et causare causa vias faciendi et realtandi expensis illorum quos dicte vie tangunt et habeant plenum posse taxandi cuilibet prout eis videbitur rationabiliter faciendum et quidquid in predictis et circa ipsi massari fecerint et ordinaverint auctoritate presentis credencie obtineat omnimodam firmitatem et curia teneatur execuioni mandare.

Super facto acensandi goretum cum pratis Saxiarum et Rocacio stitit ordinatum quod per clavarios perquirantur volentes acensare et quod preconizetur et si reperiatur acensantur ut melius fieri poterit.//

Infrascripti sunt superstantes electi per clavarios ad artandum vias de ultra Padum proter vendimias. 117r.

Primo in Patoneria et Campo Croxo:

Iohannes Ioffredus

Nicolinus Daerius

Boniffacius Rusiglatus.

Costa Mora:

Matheus Mocius

Anthonellus de Grassis

Rocatinus

Peronus de Baudisseto.

Sancti Vitii:

Thomas<sup>i</sup> Villanus

Anthonius Butea.

Labrocha://

In Salice et in Candia:

Conreotus de Montalto

Dominicus Calcagnus.

Sinberga:

Iohannes<sup>m</sup> Canis

Iohannes Traverssius.

Muntevetullo:

Mizelinus de Munteuto

Petrus Melia

Anthonius Mazochus.

Ad Bastitam:

Martinus de Canapicio Caligarius

116v.

117r.

117v.

Anthonius de Berno.  
Sancti Martini:  
Bertolomeus de Brianda  
Perinus Bechus  
Viglonus Tapey  
Petrus Rogerius.//  
118r. In Valle Plana:  
Bertolomeus de Colegio  
Petrus Bardazanus.  
Fenestellarum:  
Vuillelmonus Fornaxerius  
Bertinus Bergognonus  
Anthonius Vanzoia.  
Ad Saxias".//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> ad die: così nel testo

<sup>g</sup> segue una parola illeggibile cancellata nel testo

<sup>h</sup> possit et debeat: così nel testo

<sup>i</sup> Bertulinus Trogletus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>m</sup> inserito in interlinea su Vuillelmus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

**14 settembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con il maestro di scuola Guglielmo di Benne.

118v. Die veneris XIIIOr menssis setembris.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato de mandato dominorum vicarii et iudicis, ibidem nobilis vir Constancius Valis Sancti Martini vicevicarius petit super infrascriptis prepositis consilium sibi dari. Et primo cum data esset baylia per credenciam certis sapientibus de inveniendo unum bonum magistrum scolarum gramatice et invenerint magistrum Guillelmum de Beenis qui requirit sibi concedi pacta infrascripta. Primo quod ipse stare et regere debeat scolas bene et bona fide a festo sancti Michelis proxime venturo in civitate Taurini usque ad unum annum proxime continuum et completum et non se absentare nisi cum licencia credencie ex iusta causa.

Item quod habeat a comuni pro salario dicti anni libras XLta viannensium, medietatem de presenti et aliam medietatem in festo Pascatis proximo.

Item quod habeat pro massericio suo aportando libras decem viannensium et de presenti.

Item quod scolares intrantes sibi solvere teneantur pro dicto anno solidos XXti quatuor viannensium, silicet medietatem in festo sancti Thome et aliam in festo Pascatis.

Et scolares non intrantes solidos XVI viannensium per terminos predictos et quod quilibet scolaris solvere teneatur pro loderio domus solidos duos per terminos predictos.

Item quod nullus magister docens in gramatica vel loyca possit docere in dicto anno in civitate Taurini prepter<sup>a</sup> ipsum vel de sui licencia.//

Item quod omnes scolares forensses venientes in Taurinum ad suas<sup>b</sup> scolas possint venire, stare et redire cum eorum rebus salve et secure, non obstantibus aliquibus cambiis vel reprensaliis et quod ipsi scolares forense tractentur et tratari debeant per dominum et comune Taurini tamquam cives et habitatores Taurini.

119r.

Item quod si contingere aliquem scolarem dicto magistro fore inobedientem quod eum possit compellere et curia teneatur et debeat ipsum magistrum tenere fortem et nichilominus ab ipso tali scolari inobedientem habeat et habere debeat dictus magister scolarum salario sibi ordinatum recessu ipsius scolaris<sup>c</sup> non obstante.

Item quod unusquisque scolaris veniens ad eius scolas per expacium unius mensis vel XV dierum ante festum nativitatis Domini quod sibi teneatur solvere de toto tempore ac si continuo et in principio interfuisset.//

Eo die.

119v.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum vicevicarium ad tabulas albas et nigras placuit et stetit firmatum per consilium et maiorem credenciam dicte civitatis Taurini quod dictus magister Guillelmus de Benniis recipiatur in magistrum et rectorem scolarium tocius civitatis Taurini ad pacta et conventiones et salario suprascripta et suprascriptas, que omnia credendari, consilium et credencia cum auctoritate et consensu supradicti domini vicevicarii, et idem dominus vicevicarius solempniter atendere promisserunt dicto magistro Guillelmo, versa vice dictus magister Guillelmus ibidem presens eciam solempniter promixit dictis dominis vicevicario, credendaris, consilio et credencie ac mihi Iohanni Beamundo notario publico recipienti nomine cuiuslibet interest et intererit predicta pacta et conventiones suprascripta solempniter atendere et observare bona fide et sic dictus magister Guillelmus solempniter iuravit de quibus et cetera.

Acta fuerunt ut supra, pressentibus Perinono de Cherio et Iohanne Porro mandataris curie Taurini testibus vocatis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue ad suas cancellato nel testo

<sup>c</sup> segue recessu cancellato e espunto dal testo.

**23 settembre 1369**

CM

Il Maggior Consiglio fornisce disposizioni relative alla vendemmia e alla libera importazione del vino e approva l'imposizione di una *talea* per il pagamento di quanto dovuto al conte.

120r. Die XXIII septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super vendimis tempestive plus more solito ordinandis propter uvarum maturitatem et vini<sup>a</sup> paucitatem.

Item super providendo de habendo pecuniam pro solvendo ad festum sancti Michelis proximum Petro Gerbaysi tesaurario illustris domini nostri domini Sabaudie comitis florenos VIIc XXXIII et terciam partem alterius iuxta promixionem pro inde factam quid placet consulatis.

Item cum propter vini modicitatem fuerit alias in presenti credencia ordinatum quod vinum forense usque ad festum sancti Michelis proxime venturum possit intra civitatem Taurini portari aliquo capitulo in contrarium loquente non obstante et vindimie presentes sint parve et exigue si placet iterato ordinare quod vinum forense intra civitatem<sup>b</sup> usque ad certum terminum possit portari, capitulo in contrarium loquente non obstante.//

120v. In reformacione cuius consilii per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis<sup>c</sup> et stitit ordinatum et primo super prima preposita de facto vindimiarum quod ab hodie in antea quilibet possit vindimiare ad suam voluntatem absque pena et bano propter maturitatem uvarum.

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pro solucione fienda Petro Gerbayso de florenis VIIc XXXIII et tercium alterius inponatur talea super registro novo quod est et asendit ad libras<sup>d</sup> ad rationem denariorum duodecim pro libra et accipientur denari gabellagii vini forensis quod est penes Anthonium Iapa ad solvendum dicto Petro Gerbaysio et alii denarii gabellagii dicti vini qui sunt penes Anthonium Descanzinum pro dicta solucione facienda secundum sapientes registri ordinabunt, ita tamen quod gabellagium vini quod coligetur ultra festum sancti Michelis sit obligatum ad solvendum Philipo Borgesio et Anthonio de Cavaglata iuxta ordinacionem credencie alias factam.

121r. Super ultima preposita de facto<sup>e</sup> vini largandi facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod vinum forense et uve possint// aportari de extra fines civitatis Taurini ad dictam civitatem et in finibus ipsius civitatis usque ad festum paschatis<sup>f</sup> resuessionis Domini proxime venturum per modum infrascriptum.

Primo quod quilibet persona que aportaverit<sup>g</sup> uvas pro suo usu solvere teneatur pro qualibet curla uvarum solidos XXXII viannensium.

Item pro qualibet somata solidos IIII or.  
Et pro qualibet corbella solidum I.  
Et tabernarii aportantes dictas uvas solvere teneatur<sup>b</sup> tercium plus.  
Item quod quelibet persona que portaverit vinum forense pro suo usu solvere teneatur pro qualibet sestario solidos octo.  
Et tabernarius solvere teneatur pro qualibet sestario solidos duodecim.  
Et quod sapientes registri habeant bayliam previdendi et ordinandi et capitulandi tam super uvis tabernariorum quam super vino quod aportabitur de extra fines Taurini et quod venderetur tabernariis et aliis tangentibus dictum<sup>i</sup> gabellagium vini et penas inponendi super predictis et quidquid per ipsos sapientes vel maiorem partem ipsorum factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam fore factam.//

<sup>a</sup> corretto nel testo da vinum

<sup>b</sup> segue una lettera cancellata nel testo

<sup>c</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue nel testo uno spazio lasciato in bianco di circa 5 cm

<sup>e</sup> segue fu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue pro soluzione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue curlam cancellato nel testo

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue g cancellato nel testo con tratto di penna.

## 2 ottobre 1369

Ss

I sapientes eletti in merito all'estimo assumono provvedimenti in merito alle gabelle dell'uva e del vino.

Die martis secundo octubris.

121v.

Sapientes deputati super facto registri habentes bayliam super infrascriptis ordinendis a maiori credencia dicte civitatis previderunt et ordinaverunt<sup>a</sup> ut infra.

Primo quod quelibet persona de Taurino et eius districtu que apportaverit seu apportari fecerit vinum seu huvas de extra fines dicte civitatis teneatur et debeat dictum vinum et uvas<sup>b</sup> consignare in manibus gabellatorum deputatorum per comune Taurini ante quam dictas uvas et vinum reponat in domum aliquam et cum dictis collectoribus de dacito dictarum uvarum et vini concordare per modum quod ipsi colletores sint de dicto tacito<sup>c</sup> contentii sub pena solidorum sessaginta pro qualibet persona contra faciente et qualibet vice, cuius pene tercia pars<sup>d</sup> perveniat ad acussatorem et due parte ad curiam, et quilibet bone fame possit accusare et ei credatur cum iuramento.